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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra liên ngành các cơ sở sản xuất chế biến, kinh doanh thực phẩm, 

dịch vụ ăn uống trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 14/01/2025 của UBND xã 
Điện Quan về việc Đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 

và mùa Lễ hội Xuân 2025; Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 15/01/2025 của 
UBND xã Điện Quan về việc Thành lập Tổ kiểm tra liên ngành an toàn thực 

phẩm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025; Tổ 
kiểm tra liên ngành ban hành Kế hoạch kiểm tra, như sau: 

 I. MỤC TIÊU  

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực 
phẩm của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn. 

- Phát hiện, ngăn chặn, xử lý 100% các trường hợp vi phạm về an toàn 
thực phẩm, góp phần bảo vệ sức khỏe người tiêu dùng và phòng tránh ngộ độc 

thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm. 

- Kết hợp công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức về ATTP, các quy 

định của phát luật về bảo đảm an toàn thực phẩm, nâng cao nhận thực về ATTP 
của cộng đồng. 

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Đối tượng: 

Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống thuộc 
các Ngành Y tế, Công thương, Nông nghiệp quản lý trên địa bàn xã Điện Quan. 

2. Thời gian: Từ ngày 15/01/2025 đến hết ngày 26/3/2025 

3. Hình thức kiểm tra: Đột xuất 

4. Nội dung: 

4.1. Căn cứ pháp lý để kiểm tra: 

- Luật An toàn thực phẩm năm 2010; Luật xử lý vi phạm hành chính năm 

2012; Luật chất lượng sản phẩm, hàng hóa. 

- Nghị định 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 quy định chi tiết thi hành 

một số điều của Luật An toàn thực phẩm; Nghị định 155/2018/NĐ-CP ngày 
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12/11/2018 sửa đổi bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh 
doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế; Nghị định 115/2018/NĐ-CP 

ngày  04/09/2018 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn 
thực phẩm; Nghị định 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, 

bổ sung một số điều của nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 
2018 của chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm 

và nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của chính phủ quy 
định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; Nghị định 43/2017/NĐ-CP 
ngày 14/4/2017 về nhãn hàng hóa; Nghị định 185/2013/NĐ-CP ngày 15/11/2013 

quy dịnh về xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, 
buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; Nghị định Số: 

124/2015/NĐ-CP ngày 19 tháng 11 năm 2015 sửa đổi, bổ sung môtt số điều của 
nghị định số 185/2013/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2013 của chính phủ quy 

định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán 
hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; Nghị định số 

119/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 11 năm 2017 quy định về xử phạt vi phạm hành 
chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa. 

- Căn cứ các văn bản khác của Chính phủ, của Bộ Y tế, Bộ NNPTNT, Bộ 
Công thương quy định cụ thể các điều kiện bảo đảm ATTP đối với các mặt hàng 

thực phẩm do các Bộ, Ngành, quản lý theo sự phân công của Chính phủ. 

4.2. Nội dung kiểm tra: 

- Giấy chứng nhận đăng ký ngành nghề kinh doanh. 

- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP (đối với cơ sở thuộc diện 
phải cấp giấy). 

- Giấy cam kết sản xuất thực phẩm an toàn (đối với cơ sở thuộc đối tượng 
phải ký cam kết). 

- Hợp đồng mua bán nguyên liệu thực phẩm (hóa đơn, chứng từ). 

- Giấy chứng nhận sức khỏe, kiến thức ATTP của chủ cơ sở và người lao 

động trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm; 

- Hồ sơ công bố sản phẩm (đối với những sản phẩm phải công bố). 

- Hồ sơ theo dõi về chất lượng sản phẩm, phiếu kiểm nghiệm định kỳ. 

- Điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh 

doanh thực phẩm về cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ, con người, nguyên 
liệu bảo quản thực phẩm được quy định tại Luật an toàn thực phẩm và các văn 

bản hướng dẫn thi hành Luật. 

- Quy trình chế biến, bảo quản thực phẩm, nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia 
thực phẩm. 

- Nguồn nước dùng cho chế biến, sản xuất. 

- Lấy mẫu kiểm nghiệm các chỉ tiêu ATTP theo quy định. 
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4.3. Xử lý vi phạm 

Khi phát hiện vi phạm, đoàn kiểm tra kịp thời xử lý hoặc chuyển hồ sơ 
cho cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật; tuyệt đối không 

để các sản phẩm không đảm bảo an toàn lưu thông trên thị trường hoặc các cơ 
sở sản xuất, kinh doanh không đảm bảo điều kiện ATTP tiếp tục hoạt động khi 

chưa có biện pháp khắc phục hiệu quả. 

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra, phân công nhiệm vụ các thành viên, chuẩn 

bị các loại biên bản, các văn bản liên quan xong trước ngày 26/03/2025; 

- Họp tổ kiểm tra tại Hội trường Ủy ban nhân dân xã Điện Quan hồi 9 giờ 

00 phút ngày 16/01/2025. 

- Tiến hành kiểm tra từ 08 giờ 00 phút ngày 19/01/2025 đến hết ngày 

25/3/2025. 

- Sau khi công tác kiểm tra kết thúc, Tổ kiểm tra tổng hợp kết quả gửi về 

Khoa An toàn thực phẩm huyện Bảo Yên theo quy định. 

IV. KINH PHÍ 

- UBND xã cân đối kinh phí hỗ trợ cho tổ kiểm tra liên ngành an toàn vệ 
sinh thực phẩm của xã. 

- Phương tiện đi lại: tự túc 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

(Có bản phân công nhiệm vụ cụ thể và lịch kèm theo) 

- Đề nghị các thành viên trong tổ kiểm tra chuẩn bị các tài liệu liên quan 
đến nhiệm vụ được phân công để công tác kiểm tra đạt hiệu quả; 

- Sử dụng ấn chỉ có dấu treo của UBND xã. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra các cơ sở thực phẩm trong dịp Tết Nguyên 

đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025 của Tổ kiểm tra liên ngành ATTP theo 
Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 16/01/2025 của UBND xã Điện Quan./. 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo UBND xã; 
- Các thành viên tổ kiểm tra liên ngành xã; 
- Lưu: VT, TYT xã. 

 TỔ TRƯỞNG 
 

 
 

 
 

Phó Chủ Tịch UBND xã 
Lưu Thanh Tuấn 
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PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

Các thành viên Tổ kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm theo Quyết định 

số: 15/QĐ-UBND xã ngày 16/01/2024 của UBND xã Điện Quan. 

(Phụ biểu kèm theo Kế hoạch số      /KH-TKTLN  ngày     tháng 01 năm 2025 

của Tổ kiểm tra liên ngành ATTP xã Điện Quan) 

Thực hiện Quyết định số 15/QĐ-UBND ngày 16/01/2024 của UBND xã 

Điện Quan về việc thành lập Tổ kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm trong dịp 
Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024, Tổ kiểm tra liên ngành an 
toàn thực phẩm xã Điện Quan phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên 

trong tổ, cụ thể như sau: 

1. Ông: Lưu Thanh Tuấn - Phó Chủ tịch xã - Tổ trưởng  

- Chỉ đạo chung, tổng hợp ý kiến các thành viên trong tổ, kết luận kiểm tra 
và quyết định phương pháp kiểm tra. 

- Kiểm tra điều kiện thực tế tại cơ sở thực phẩm về điều kiện ATTP đối 
với cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ, quy trình sản xuất, chế biến, kinh 

doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống; việc thực hiện quy định về nhãn mác hàng 
hoá… của các cơ sở thực phẩm. 

- Chịu trách nhiệm viết biên bản vi phạm hành chính (khi xử lý vi phạm). 

2. Ông: Lý Du Huỳnh - Công chức ĐC - NL - Tổ phó 

 - Giúp Tổ trưởng triển khai kế hoạch kiểm tra; Kiến nghị những giải pháp 
đảm bảo an toàn thực phẩm; 

- Giúp Tổ trưởng trong việc kiểm tra, đôn đốc các hoạt động liên quan 

đến lĩnh vực an toàn thực phẩm; 

- Thay mặt Tổ trưởng các hoạt động của tổ kiểm tra; chỉ đạo, điều hành và 

chịu trách nhiệm khi Tổ trưởng vắng mặt.  

- Chịu trách nhiệm kiểm tra điều kiện con người (Bảo hộ lao động, vệ sinh 

cá nhân, thực hành đúng quy định ATTP…). 

- Chuẩn bị các dụng cụ lấy mẫu, hộp dụng mẫu, thực hiện lấy mẫu, bảo 

quản mẫu, gửi mẫu kiểm nghiệm, liên hệ lấy kết quả kiểm nghiệm mẫu của tổ 
(nếu có). 

- Thực hiện lấy mẫu và bàn giao mẫu của tổ khi được phân công. 

- Chuẩn bị bộ test nhanh và thực hiện test nhanh (nếu có).  

3. Ông: Phan Ngọc Vỹ - Trưởng Trạm Y tế xã - Thư ký 

- Chuẩn bị các biên bản bao gồm: Biên bản kiểm tra, biên bản xử lý vi 

phạm, biên bản lấy mẫu, biên bản niêm phong, tem niêm phong và các văn bản, 
tài liệu liên quan.  

- Chịu trách nhiệm viết biên bản kiểm tra, thông qua nội dung biên bản 

kiểm tra, tổng hợp kết quả sau khi tổ kết thúc đợt kiểm tra.  
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- Viết biên bản kê khai hàng hóa vi phạm, biên bản niêm phong và thực 
hiện niêm phong thực phẩm vi pham (nếu có). 

- Trực tiếp kiểm tra hồ sơ hành chính, pháp lý (Giấy chứng nhận đăng ký 
ngành nghề kinh doanh; Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP (đối với cơ 

sở thuộc diện phải cấp giấy); Giấy cam kết sản xuất thực phẩm an toàn (đối với 
cơ sở thuộc đối tượng phải ký cam kết); Hợp đồng mua bán nguyên liệu thực 

phẩm (hóa đơn, chứng từ); Giấy chứng nhận sức khỏe, kiến thức ATTP của chủ 
cơ sở và người lao động trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm; Hồ sơ công 
bố sản phẩm (đối với những sản phẩm phải công bố). 

- Kiểm tra điều kiện ATTP đối với cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ; 
quy trình sản xuất, chế biến thực phẩm của các cơ sở thực phẩm. Đánh giá điều 

kiện cơ sở do ngành Nông nghiệp quản lý; 

 - Kiểm tra việc thực hiện quy định về nhãn mác hàng hoá và nguồn gốc 

xuất xứ sản phẩm thực phẩm của các cơ sở chế biến thực phẩm; 

- Thực hiện niêm phong thực phẩm vi phạm (nếu có);  

- Giám sát việc tự nguyện tiêu huỷ mẫu của cơ sở chế biến thực phẩm 
vi phạm. 

- Thực hiện các nội dung khác phát sinh khi Tổ trưởng phân công. 

4. Ông: Lý Văn Đạt - Phó trưởng Công an xã - Thành viên 

- Chịu trách nhiệm kiểm tra điều kiện ATTP đối với các cơ sở, trang thiết 
bị dụng cụ; quy trình kinh doanh thực phẩm; việc thực hiện ghi nhãn hàng hóa. 
Đánh giá điều kiện cơ sở do ngành Công thương quản lý quản lý. 

- Kiểm tra, giám sát việc công khai niêm yết giá thực phẩm theo quy định. 

- Thực hiện các nội dung khác phát sinh khi Tổ trưởng phân công. 

5. Ông: Hoàng Kim Chanh - Chủ Tịch Hội Nông Dân xã 

- Chịu trách nhiệm kiểm tra điều kiện bảo quản thực phẩm của các cơ sở 

thực phẩm; kiểm tra việc thu gom, xử lý chất thải rác thải và các vấn đề liên 
quan đến công tác vệ sinh môi trường trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm.  

- Giám sát việc tự nguyện tiêu huỷ mẫu của cơ sở thực phẩm vi phạm. 

- Tham mưu kịp thời về công tác xử phạt các cơ sở vi phạm về ATTP.  

- Thực hiện các nội dung khác phát sinh khi Tổ trưởng phân công. 

6. Ông: Hoàng Văn Toản - Viên chức TYT xã - Thành viên 

- Chịu trách nhiệm kiểm tra điều kiện bảo quản thực phẩm của các cơ sở 
thực phẩm; kiểm tra việc thu gom, xử lý chất thải rác thải và các vấn đề liên 

quan đến công tác vệ sinh môi trường trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm.  

- Giám sát việc tự nguyện tiêu huỷ mẫu của cơ sở thực phẩm vi phạm. 

- Tham mưu kịp thời về công tác xử phạt các cơ sở vi phạm về ATTP.  
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- Thực hiện các nội dung khác phát sinh khi Tổ trưởng phân công. 

Trên đây là Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong Tổ kiểm 

tra liên ngành ATTP xã Điện Quan đề nghị các thành viên trong tổ thực hiện các 
nội dung phân công trên để công tác kiểm tra trong dịp Tết Nguyên đán Giáp 

Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024 đạt hiệu quả./. 
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